CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
GABINETE DO VEREADOR ECLAITON MOREIRA BUENO

MOÇÃO DE APLAUSO Na 08/2022

PROTOCOLO GERAL 000542/2022
04/11/202 - Horário: 12:59

REQUER-SE à Mesa, ouvido o Plenário e na forma regimental, o envio de

expediente a bailarina Camila Aparecida Leira, da presente MOÇÃO DE APLAUSO,

conforme segue:

A Câmara Municipal de Carambeí, por meio de seus Vereadores, vem a público

aplaudir a bailarina Camila Aparecida Leira, por todo o seu currículo, e pelo belo

trabalho apresentado junto às crianças, adolescentes e adultos do nosso município.

Camila Aparecida Leira, (39) anos.

Instrutora de Ballet Clássico em projeto social; coreógrafa de danças criativas e

expressão corporal para espetáculos de dança, teatro e circo, atividades escolares e

oficinas de dança; bailarina de dança de salão e sapateado.

Atua como diretora de peças infantis, comédias e teatros religiosos desde 2010.

Em 2012 fundou a Cia Artheiros. Da qual hoje é empresária, diretora e produtora.

Iniciou seus trabalhos em Carambeí em 2017 através da segunda edição da

escola de bailados, em 2019 com o apoio da Igreja Católica trouxe o Projeto Dança nos

Bairros. Na Primeira edição iniciou com três polos de aulas: Boqueirão (Capela São

Judas Tadeu), Centro (Paróquia Imaculada Conceição) e Jardim Eldorado (Capela

Santa Rita de Cássia), após 06 (seis) meses de aula mudou para o Polo da Capela

Santa Rita de Cássia para a Capela Santa Terezinha, para beneficiar mais crianças pela

localização.

Desde o inicio do Projeto Dança nos Bairros, participaram do projeto mais de 300

crianças. Atualmente o projeto conta com a participação de cerca de 80 alunas na

Paróquia Imaculada Conceição.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades regimentais,

requeiro que fique constando na ata dessa Sessão Legislativa, Moção de Aplauso a

Camila Aparecida Leira, enviando-lhe cópia, com nossos cumprimentos.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2022.

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
GABINETE DO VEREADOR ECLAITON MOREIRA BUENO

JUSTIFICATIVA:

É com grande alegria que o Vereador Proponente, vem prestar Moção de

Aplauso a senhora: Camila Aparecida Leira.

Por todo o exposto, faz-se justo e merecido o presente reconhecimento, através

do qual manifesto minhas congratulações a professora e bailarina, e também o meu

sincero agradecimento pelos relevantes serviços prestados em nossa cidade, deste

modo, apresento e peço aos pares a aprovação desta presente Moção de Aplauso.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2022.

VEREADOR